
 
 

Reģ.Nr.40008094521, Republikas laukumā 2-508, Rīgā, LV1981   
e-pasts info@mezaipasnieki.lv, Tālr.29104286 

 

Rīgā 

2017. gada 18. decembrī Nr. 41/17 

 

LR Ministru prezidentam 

Mārim Kučinskim 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, 

LV 1520 

 

Kopija LR Zemkopības ministram 

Jānim Dūklavam 

Republikas laukums 2, Rīga,  

LV-1981 

 

Augsti godātais Ministru prezidenta kungs! 

 

Esam saņēmuši vēstuli no Zemkopības ministrijas, kurā tiek lūgts izteikt viedokli par 

Latvijas Mežizstrādātāju savienības paustajiem argumentiem par nepieciešamību izsludināt 

ārkārtēju situāciju meža nozarē. Izvērtējot esošo situāciju, varam pilnībā piekrist, ka klimatiskie 

apstākļi ir izraisījuši nelabvēlīgas sekas ne tikai lauksaimniecībā, bet tie būtiski apgrūtina, vai pat 

padara par neiespējamu, darbu izpildi mežsaimniecībā. Daudzviet Latvijā pārmērīgā mitruma, 

applūdušo platību dēļ ir apgrūtināta ne tikai mežizstrāde, bet arī meža apsaimniekošana. Daudzviet 

nav iespējams pilnvērtīgi pildīt saistības, ko meža īpašnieks uzņēmies, lai izkoptu jaunaudzes, vai 

veiktu meža ieaudzēšanu, izmantojot Lauku attīstības programmas atbalstu, tāpat ir apgrūtināta 

meža īpašumu apsekošana un meža darbu plānošana. Regulāru lietavu dēļ ir apgrūtināta jauno 

mežaudžu aizsardzība pret dzīvnieku postījumiem, jo repelentu uzklāšanu un noturību uz 

apstrādātajiem kociņiem ietekmē lietus, kā rezultātā jaunie stādījumu tiek pakļauti augstam meža 

dzīvnieku bojājumu riskam. Īpaši apgrūtināta ir mehanizēta augsnes sagatavošana lai veiktu meža 

atjaunošanas darbus. Vairākos reģionos ir konstatēti lietavu izraisītie meža infrastruktūras- ceļu un 

caurteku bojājumi. Neapšaubāmi, meža īpašnieki par ar saviem līdzekļiem cenšas nosusināt platības 

tajās mežaudzēs, kur tas iespējams, lai gan visbiežāk sastopas ar situāciju, kad nepieciešami daudz 

plašāki meliorācijas sistēmu renovācijas un rekonstrukcijas darbi, kas tiktu realizēti ne tikai viena 

īpašuma robežās, bet gan visā saistītajā meliorācijas sistēmā, tai skaitā valstij piederošajā. Šā gada 

rudens un ziemas iesākums ir bijis viens no lietainākajiem periodiem daudzu gadu meža 

apsaimniekošanas praksē, šogad iestādīto jaunaudžu platības var ievērojami ciet no platību 

applūšanas.  

Ņemot vērā iepriekš rakstīto un Latvijas Mežizstrādātāju savienības vēstulē minētos 

argumentus, atbalstām lūgumu izskatīt iespēju izsludināt ārkārtēju situāciju mežsaimniecībā, jo 

šobrīd klimatisko apstākļu radītie šķēršļi, kas saistīti ar meža apsaimniekošanu, mežizstrādi, 

kokmateriālu loģistiku būtiski ietekmē visu nozari. Stāvoklis mežsaimniecībā var kļūt vēl 

dramatiskāks, kad pavasarī, atsākoties veģetācijas sezonai, mēs redzēsim patieso lietavu ietekmes 

apmēru. 

 

Valdes priekšsēdētājs       Arnis Muižnieks 

 
Martins Ailts 

26121590 


